
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  69Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e JM Covre 
Comunicação e Marketing Eireli- ME.
Objeto: Serviços de Produção fotográfi ca para formação de banco 
de Imagens uso em comunicações Institucionais e Composição 
das galerias de Procuradores Gerais de Justiça e do Colégio de 
Procuradores de Justiça.
Nº. da nota de empenho: 2017NE0457.                  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8325; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos  Reais ).
Data da Assinatura: 19/01/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 274719

ATO N° 22/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 3690/2018, de 23/01/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RAFAEL MOREIRA 
STEINBERGER, ocupante do cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de 1ª Entrância, ao qual foi nomeado por meio do 
Ato nº 118/2016, datado de 17/08/2016, publicado no D.O.E. de 
19/08/2016, a contar de 06/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 23/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 2892/2018, em 19/01/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA 
do cargo de provimento em comissão de Assessor do Corregedor-
Geral, MP.CPCP-102.5, nomeado por meio do Ato nº 27/2017, 
datado de 06/02/2017, publicado no D.O.E. de 08/02/2017, a 
contar de 22/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 24/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 3822/2018, em 24/01/2018,

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA ANTERIOR

S/N° 2016 CAO INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

VALE S/A; Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC; MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO-

Procuradoria do Trabalho da 8ª Região; 
PREFEITURA DE PARAUAPEBAS

Marina Tocantins Kabuki (titular); Bruno Lima 
de Freitas (suplente) 22/11/2016 21/11/2018

Port. n° 483/2016-MP/PA, 
DOE de 20/12/2016

Port. n° 231/2017-MP/SGJ-
TA, DOE de 19/06/2017

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA ANTERIOR

004 2016 CAO INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
- EMBRAPA; Fundação Papa João XXIII - 

FUNPAPA

Bruno Lima de Freitas (titular); Rosivane de 
Souza Mendes (suplente) 16/03/2016 15/03/2018 Port. n° 118/2016-MP/SGJ-

TA, DOE de 15/04/2016

010 2017 CAO Constitucional Conselho Regional de Farmácia do Estado do 
Pará

Ana Maria Helfer (titular); Maria do Carmo 
Andion Farias (suplente) 12/12/2017 11/12/2022 -

013 2016 CAO INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

Universidade da Amazônia - UNAMA, mantida 
pela União de Ensino Superior do Pará-UNESPA

Bruno Lima de Freitas (titular); Marina 
Tocantins Kabuki (suplente) 09/09/2016 08/09/2018 Port. n° 406/2016-MP/SGJ-

TA, DOE de 20/10/2016

014 2016 CAO INFÂNCIA  
INFORMÁTICA FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

Marina Tocantins Kabuki (titular); Bruno Lima 
de Freitas (suplente); Adonias Pinheiro Pires 

(Titular)
06/10/2016 05/10/2018

Port. nº 422/2016-MP/SGJ-
TA, DOE de 31/10/2016

Port. n° 231/2017-MP/SGJ-
TA, DOE de 19/06/2017

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria mediante termo aditivo.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

Protocolo: 275119

R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, ED FERNANDO BARROS do cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça para a área Jurídico-Institucional, MP.CPCP-102.5, 
nomeado por meio do Ato nº 89/2013, datado de 08/08/2013, 
publicado no D.O.E. de 12/08/2013, a contar de 01/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 35/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 41535/2017, em 11/10/2017, autuado sob as Peças de 
Informação nº 091/2017-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 473/2017-ASS/JUR/PGJ, 
datado de 05/12/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão 
Ministerial MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BACELLAR, Matrícula nº 
999.122, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – AOG-
B-III, com proventos integrais e paridade, em conformidade com o 
disposto no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 
2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, percebendo, 
nessa situação, os proventos mensais de R$ 3.292,68 (três mil, 
duzentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), a 
partir de 01/02/2018, conforme abaixo discriminado:
DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 1.753,00
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 209,40
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 316,42
ADIC. P/T SERVIÇO 45% 1.021,86
TOTAL BRUTO  3.292,68
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274910

PORTARIA N° 182/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
09/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0003856-92.2017.8.14.0039 
(SIMP nº 001545-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e 

ofereça a devida denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 183/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
10/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0014806-97.2016.8.14.0039 
(SIMP nº 001119-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e 
ofereça a devida denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 184/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
11/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0007256-17.2017.8.14.0039 
(SIMP nº 002641-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e 
ofereça a devida denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 185/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
08/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0005755-28.2017.8.14.0039 
(SIMP nº 002155-032/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
CPP e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda e 
ofereça a devida denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


